
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  611   DEL 28/09/2023

  Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICHI DI PRESTAZIONE D’OPERA PROFESSIONALE PER 
LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI DOCENZA PER “LABORATORI E DIDATTICA 
PROFESSIONALIZZANTI”  PRESSO  IL  CORSO  DI  LAUREA  IN  EDUCAZIONE 
PROFESSIONALE  -  UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DELL’INSUBRIA  DI  VARESE  – 
FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA- A.A. 2023-2024

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Risorse Umane
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(sr)

PUBBLICAZIONE DAL ____28/09/2023_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che: 
- con deliberazione del Direttore Generale n. 618 del 14 ottobre 2008, adottata in attuazione 

del  protocollo  d’intesa  sottoscritto  in  data  16  febbraio  2006  tra  Regione  Lombardia  e 
Università degli Studi dell’Insubria, l’ex ASL della Provincia di Varese - ora ATS dell’ Insubria - 
ha disposto la stipula di una convenzione con l’Università degli Studi dell’Insubria di Varese – 
Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia,  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  cooperazione 
relativamente al Corso di Laurea in Educazione Professionale, secondo il modello previsto 
dalla D.G.R. n. VII/20950/05 ed in conformità alle disposizioni contenute nel D.D.G. Sanità 
n.6382/05; 

- Regione  Lombardia,  con  D.G.R.  n.  VIII/008664  del  12  dicembre  2008,  ha  approvato  il 
suddetto provvedimento deliberativo, in applicazione del quale la ex ASL della Provincia di 
Varese  e  l’Università  dell’Insubria  hanno  sottoscritto,  in  data  16  dicembre  2008,  una 
convenzione di durata triennale;

- con  successivi  accordi  l’ex  ASL  della  Provincia  di  Varese  e  l’Università  degli  Studi 
dell’Insubria hanno concordato il rinnovo della convenzione sino al 16 dicembre 2020;

- l’accordo di collaborazione è stato rinnovato, come da nota prot. n. 94075 del 17 settembre 
2020, fino all’anno accademico 2022-2023;

- sono in corso di perfezionamento le attività propedeutiche per la stipula del nuovo accordo 
di collaborazione;

- la collaborazione tra gli Enti per la gestione del Corso di Laurea in Educazione Professionale 
attualmente  in  atto  prevede,  tra  l’altro,  a  carico  di  ATS  Insubria,  la  programmazione 
formativa comprendente attività formative professionalizzanti e di tirocinio, attività tutoriali 
e  seminariali,  attività  di  formazione  continua  a  supporto  delle  funzioni  di  docenza  e 
tutoraggio, in ottemperanza alle disposizioni ministeriali e regionali;

- con deliberazione del Direttore Generale n. 423 del 6 luglio 2023, è stato approvato il nuovo 
progetto  formativo  complessivo  proposto  dal  Direttore  delle  attività  didattiche 
professionalizzanti  del  Corso di  Laurea, approvato dal  Presidente del  medesimo Corso di 
Laurea e dalla Responsabile della S.S. Formazione, dal quale risulta la programmazione delle 
attività  didattiche-formative-professionalizzanti  ed  elettive  per  l’anno  accademico  2023-
2024;

EVIDENZIATO che, al fine di garantire anche per l’anno accademico 2023-2024 le attività di 
supporto alla formazione ed alla didattica del Corso di Laurea in Educazione Professionale - 
Università degli Studi dell’Insubria di Varese – Facoltà di Medicina e Chirurgia, con deliberazione 
del Direttore Generale n. 452 del 20 luglio 2023, è stato emesso avviso pubblico, per titoli e  
colloquio,  per il  conferimento di  n.  11  incarichi  di  prestazione d’opera professionale per lo 
svolgimento di attività di docenza dedicata a “Laboratori e Didattica Professionalizzanti”;

CONSIDERATO che:
- alla  scadenza  del  termine  prefissato  nel  bando  di  selezione  (1°  settembre  2023),  sono 

pervenute complessivamente n. 17 domande di partecipazione da parte di candidati tutti in 
possesso dei requisiti specifici richiesti dal bando;

- con nota di posta elettronica del 12 settembre 2023, in atti prot. n. 97748, un candidato ha 
ritirato la candidatura presentata;

- ad  esito  della  procedura  di  valutazione  da  parte  della  Commissione  incaricata  della 
selezione,  come  da  verbale  in  data  19  settembre  2023,  depositato  agli  atti  della  S.C. 
Gestione Risorse Umane, sono state formulate le seguenti graduatorie: 
Laboratori e Didattica professionalizzanti, per i quali è pervenuta una sola candidatura:

Pagina 2 di 7



Didattica / Laboratorio Candidato Punti Esito
Area anziani FERRO LAURA 4 Idonea
Area marginalità SALVATELLI SIMONE 4 Idoneo
Area ospedaliera DONATI DANIELE 4 Idoneo
Counseling educativo CITERIO PIERCARLO 4 Idoneo
Progettazione nei servizi SANTORO CATERINA 4 Idonea
Progettazione per bandi SALVATELLI SIMONE 4 Idoneo
Terapie non farmacologiche, metodi e strumenti FERRO LAURA 4 Idonea
Service Learning TREVISAN MATTEO 3 Idoneo

Laboratori e Didattica professionalizzanti, con più candidature:

Laboratorio/
didattica ordine Candidato Punteggio

titoli
Punteggio 
progetto

Punteggio
colloquio

Totale 
punteggio

Area 
disabilità

1° SANTORO
CATERINA 

5,000 4 19 28,000

2° DIFONZO 
MARTINA

3,720 3 18 24,720

Area 
minori

1° CITERIO 
PIERCARLO

5,500 4 19 28,500

2° VESCOVO 
SARA

4,990 2 17 23,990

Area 
psichiatria

1° MARCHETTI 
SILVIO

15,676 3 19 37,676

2° LICUSATI 
MICHELA

2,555 3 16 21,555

RITENUTO pertanto:
- di  prendere atto del  verbale rassegnato in data 19 settembre 2023 dalla Commissione 

Esaminatrice ad esito della selezione per il conferimento di n. 11 incarichi di prestazione 
d’opera professionale per lo svolgimento di attività di docenza dedicata a “Laboratori e 
Didattica Professionalizzanti”,  da attivare nell’ambito del Corso di Laurea in Educazione 
Professionale - Università degli Studi dell’Insubria di Varese – anno accademico 2023-2024;

- di  conferire gli  11 incarichi  di  prestazione d’opera professionale in oggetto ai candidati 
utilmente classificati nelle sopra riportate graduatorie;

- di  stipulare  con  gli  interessati  contratto  di  prestazione  d’opera  professionale  per  lo 
svolgimento di attività di docenza dedicata a “Laboratori e Didattica Professionalizzanti” 
all’interno dell’anno accademico 2023-2024, alle condizioni giuridiche ed economiche che 
di seguito si riassumono:

Prestazioni richieste:
- attività di docenza professionalizzante;
- strutturazione di uno spazio di sperimentazione laboratoriale per una crescita personale 

e professionale degli studenti;
- progettazione  e  pianificazione  di  momenti  di  esemplificazione  dell’utilizzo  degli 

strumenti forniti, negli ambiti educativi e riabilitativi della cura;

Pagina 3 di 7



Periodo di svolgimento:
Gli incarichi avranno durata di 12 mesi con decorrenza dalla data di effettivo inizio dell’attività 
prestazionale nell’ambito dell’anno accademico 2023-2024;
Compenso:
Il compenso orario è pari a € 30,00 comprensivi di IVA ed oneri fiscali e previdenziali se dovuti; 
Impegno orario:
È  previsto  un  impegno  complessivo  come  sotto  indicato,  articolato  secondo  una  logica  di 
flessibilità funzionale alle attività da svolgere, da definire d’intesa con il Direttore delle Attività 
Didattiche Professionalizzanti:
- Docenza formativa professionalizzante area anziani 30 ore
- Docenza formativa professionalizzante area disabilità 30 ore
- Docenza formativa professionalizzante area psichiatria 30 ore
- Docenza formativa professionalizzante area minori 30 ore
- Docenza formativa professionalizzante area marginalità 30 ore
- Docenza formativa professionalizzante area ospedaliera 30 ore
- Laboratorio Service Learning 30 ore
- Laboratorio Terapie non farmacologiche, metodi e strumenti 30 ore
- Laboratorio Counseling educativo 30 ore
- Laboratorio Progettazione dei servizi 15 ore
- Laboratorio Progettazione per bandi 15 ore

PRECISATO sin d’ora che, con riferimento ai laboratori con più idonei, in caso di rinuncia dei 
vincitori si procederà con la chiamata dei successivi classificati secondo l’ordine di graduatoria;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento è già stato contabilizzato con la 
sopra richiamata deliberazione n. 423 del 6 luglio 2023 e verrà sostenuto attraverso l’utilizzo 
delle risorse regionali annualmente assegnate per la remunerazione delle funzioni non coperte 
da tariffe predefinite svolte dalle  Aziende ed Enti  Sanitari  pubblici  e privati  accreditati,  già 
indicate  nel  Bilancio  Preventivo  2023,  in  coerenza  con  la  corrispondente  assegnazione 
regionale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A
per le ragioni espresse:

1. di prendere atto del  verbale  rassegnato in data 19 settembre 2023 dalla Commissione 
Esaminatrice ad esito della selezione per il conferimento di n. 11 incarichi di prestazione 
d’opera professionale per lo svolgimento di attività di docenza dedicata a “Laboratori e 
Didattica Professionalizzanti”,  da attivare nell’ambito del Corso di Laurea in Educazione 
Professionale - Università degli Studi dell’Insubria di Varese – anno accademico 2023-2024;

2. di  conferire  i  suddetti  11  incarichi  ai  candidati  utilmente  classificati  nelle  graduatorie 
riportate in premessa e precisamente:

Pagina 4 di 7



Candidato Didattica / Laboratorio
CITERIO PIERCARLO Counseling educativo

Area minori
DONATI DANIELE Area ospedaliera
FERRO LAURA Area anziani

Terapie non farmacologiche, metodi e strumenti
MARCHETTI SILVIO Area psichiatria
SALVATELLI SIMONE Area marginalità 

Progettazione per bandi
SANTORO CATERINA Progettazione nei servizi

Area disabilità
TREVISAN MATTEO Service Learning

3. di  stipulare  con  gli  interessati  apposito  contratto  di  incarico  di prestazione  d’opera 
professionale per lo svolgimento di attività di docenza dedicata a “Laboratori e Didattica 
Professionalizzanti”, da attivare nell’ambito del Corso di Laurea in Educazione Professionale 
-  Università  degli  Studi  dell’Insubria  di  Varese  –  anno  accademico  2023-2024,  alle 
condizioni giuridiche ed economiche sintetizzate in premessa; 

4. di precisare sin d’ora che, con riferimento ai laboratori con più idonei,  in caso di rinuncia 
dei  vincitori  si  procederà con la chiamata dei  successivi  classificati  secondo l’ordine di 
graduatoria;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento  è già stato contabilizzato 
con la sopra richiamata deliberazione n. 423 del 6 luglio 2023 e verrà sostenuto attraverso 
l’utilizzo delle risorse regionali annualmente assegnate per la remunerazione delle funzioni 
non coperte da tariffe predefinite svolte dalle Aziende ed Enti Sanitari pubblici e privati 
accreditati,  già indicate nel Bilancio Preventivo 2023, in coerenza con la corrispondente 
assegnazione regionale;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche; 

Pagina 5 di 7



7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 6 di 7



OGGETTO:CONFERIMENTO DI INCARICHI DI PRESTAZIONE D’OPERA PROFESSIONALE 
PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA’  DI  DOCENZA  PER  “LABORATORI  E 
DIDATTICA  PROFESSIONALIZZANTI”  PRESSO  IL  CORSO  DI  LAUREA  IN 
EDUCAZIONE PROFESSIONALE - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’INSUBRIA DI 
VARESE – FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA- A.A. 2023-2024

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: _______________________
- Centro di Costo/Ricavo: ______________________

Varese, 27 settembre 2023
                                                           IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

(dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott.ssa Alessandra Mariconti)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 27/09/2023

per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Ursula Greco

Pagina 7 di 7


